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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá velmi rozšířenou problematikou poslední doby. Jde o tzv.

nevyžádanou poštu neboli spam, která velmi zaplňuje naši emailovou schránku. Zaměřuji

se na druhy spamu, nejpoužívanější metody pro vytváření spamových zpráv a metody

využívané pro šíření spamových zpráv. Nejen prostřednictvím elektronické pošty, která

běží na protokolu SMTP, ale i jiných jako jsou komunikační programy (např. ICQ, QIP a

Instant Messaging). V praktické části se budu zabývat srovnáním jednotlivých

bezpečnostních SW produktů proti šíření spamu. Navrhnu zabezpečení firemní sítě a

ochranu proti spamu.

Klíčová slova: Spam, email, SMTP, ICQ, QIP, SW, síť

ABSTRACT

This work deals with a widespread issue last time. This is the so-called spam or spam that

fills our very inbox. It focuses on the types of spam, most methods for the creation of spam

and the methods used to spread spam. Not only via electronic mail, which runs on the

SMTP protocol, as well as other programs such as communication (such as ICQ, QIP and

Instant Messaging). In the practical part, I will deal with comparing different security

software products against the spread of spam. A proposal for corporate network security

and spam protection.

Keywords:Spam,email,SMTP,ICQ,QIP,SW,network
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ÚVOD

Moje práce bude pojednávat o jednom z nejvíce diskutabilních témat našeho internetového

věku. Jde právě o nevyžádanou poštu neboli spam, který denně obtěžuje miliony uživatelů

na celém světě. Definovat spam není nijak jednoduché, protože si každý člověk pod

spamem může představit úplně něco jiného. Nějaké rozumné vysvětlení je nám nabídnuto

na internetovém portálu Wikipedie. „Spam je nevyžádané masově šířené sdělení (nejčastěji

reklamní) šířené internetem.“ [1]

Ano nejčastějším zástupcem ve spamu je reklama. Setkáváme se s reklamními nabídkami

z nejrůznějších oblastí, orientací a služeb. V poslední době se začíná velmi rozšiřovat

nabídka finančních služeb. O pornografii již asi není takový zájem jako dříve. Spammeři se

už neorientují jen na naše emailové schránky, ale spamy začínají často pronikat i do

dalších komunikačních prostředků. Jako jsou např. komunikační programy typu ICQ, QIP

či Instant Messaging, nebo také diskusních fór, chatů apod.

Ve své práci rozeberu, jaké jsou typy nevyžádané pošty, a uvedu jejich příklady. Zaměřím

se na metody, které jsou využity pro šíření spamu a důkladně je rozeberu. Chtěl bych

zdůraznit, že reklama je sice nejčastějším zástupcem, ale vůbec ne tím nejnebezpečnějším.

V nevyžádané poště nám hrozí mnohem větší nebezpečí. Spam totiž může přenášet i

nebezpečné viry nebo phisingové zprávy, které ochromují náš počítač. Dokonce pomocí

takových virů nebo phishingu se spammeři mohou dostat k našim citlivým a osobním

údajům nebo k našim heslům do internetového bankovnictví. Dále náš počítač mohou

zneužít k distribuovanému rozesílání spamů. Seznámím vás s nejčastějšími způsoby

získávání adres pro spammery. Popíšu, jak se má běžný uživatel na internetu chovat, aby

zbytečně nevystavoval svou emailovou adresu a tak ulehčoval práci spammerům a jejich

robotům. Lidé velmi často nevědomky uvádí své adresy a tím velmi ulehčují práci

spammerům.

Jak se vlastně bránit před takovou hromadnou nevyžádanou korespondencí? Na tuto otázku

se pokusím zodpovědět v jedné ze svých kapitol. Myslím si, že sto procentní ochrana nikdy

existovat nebude, protože by se hlavně musel upravit náš zákon. Určitě se ale dá chránit

před spamem na hodně vysoké úrovni, za použití speciálně vytvořených programů, metod

a filtrů. Hlavní díl na naší ochraně má ale prevence, kterou podrobně vysvětlím.

Otestuji několik antispamových programů, abych zjistil jak se bránit proti nevyžádané

poště v praxi. K testování si vyberu takové programy, které se budou hlavně lišit tím, jestli

http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
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jsou poskytovány zdarma nebo se za ně platí. Chci zjistit, na jaké úrovni nás dokážou

chránit freewarové programy. Porovnám, zda jsou lepší placené verze nebo freewarové

verze antispamových programů. Ve firemních sítích spam může způsobit nemalé škody,

tak navrhnu jak se bránit.

Cílem mé práce bude objasnění všech okolnosti kolem spamingu. Proč je ve světě vůbec

tolik nevyžádané pošty, proč to lidé vůbec dělají apod. Vysvětlím jak se chovat na

internetu a hlavně jak se bránit před spamem. V praktické části otestuji placené a

neplacené verze antispamových programů a napíšu svoje doporučení a zkušenosti.

Nakonec navrhnu zabezpečení firemní sítě před nevyžádanou poštou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 12

1 METODY PRO VYTVÁŘENÍ SPAMOVÝCH ZPRÁV

Tuto kapitolu bych rozdělil na pár základních bodů. Tyto metody se rozlišují v obtížnosti

jejich odhalení. Spammeři vymýšlí a přicházejí s nejrůznějšími metodami, novinkami a

posouvají se stále dál a dál. Spamy mají nejrůznější obtížnosti odhalení od relativně snadno

odhalitelných až po ty co skoro odhalit nejdou. Řekl bych, že se nikdy nepodaří sto

procentně odhalit všechny spamy na našich počítačích.

1.1 Textový spam

Textový spam je základní metoda, která je podle mě nejrozšířenější a nejvíce

distribuovaná. Spammeři hromadně rozesílají textové emaily, které obsahují nejrůznější

reklamy, odkazy, viry atd. Na tyto spamy existuje řada antispamových programů a mnoho

nejrůznějších filtrů. Dá se říct, že bojovat proti textovým spamům je dnes už mnohem

snadnější než kdykoliv dříve. Kombinace filtrů s antispamovými programy nám zaručí

určitou bezpečnost. Ale taky záleží na nás uživatelích, jak se budeme na internetu chovat.

Tzn. nevystavovat svou emailovou adresu, kde se jen dá. Boj pro nás bude mnohem

jednodušší.

Uvedu příklad textové spamu na Viagru, kde se spammeři snaží obejít antispamové filtry

jako je např. bayesovský filtr. Kdyby slovo Viagra bylo napsané normálně, tak filtry jej

zachytí a nepropustí. Spammeři se to snaží obejít, tak že slovo Viagra složí za pomocí

nejrůznějších znaků. Toto je jeden z mnoha příkladů jak se spammeři obcházejí

antispamové filtry. Více se tomuto budu věnovat v jedné z dalších kapitol.
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Obrázek 1: Textový spam [2]

Ještě bych uvedl příklad textového spamu také na Viagru, který by měli filtry bez

problémů zachytit.

Obrázek 2: Textový spam na Viagru [3]
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1.2 Obrázkový spam

Boj proti virům začíná připomínat boj, proti neustavičným pisatelům virů. Jsou vždycky o

krok napřed a klasické metody ochran už pomalu nestíhají stačit. Hitem poslední doby se

začínají stávat obrázkové spamy. Je to jeden z dalších problémů, který čím dál tím víc

začíná obtěžovat běžné uživatele. Tato metoda rozesílání nevyžádané pošty není v dnešní

době ničím novým. Spammeři tuto techniku začali používat více jak před deseti lety. Za

poslední dva roky vzrostl zejména objem obrázkového spamu. Podle posledních analýz je

tohoto druhu více jak 30% nevyžádané pošty. K obcházení filtrů textu využívá tato metoda

grafické podoby.

Obrázek 3: Obrázkový spam [4]
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První obrázkové spamy byli relativně snadno detekovány, protože spammeři rozesílaly

pokaždé stejný obrázek. Časem si tak antispamové filtry dokázaly vytvořit svou vlastní

databázi otisků obrázkového spamu a byli celkem snadné tyto spamy blokovat. Ale

v poslední době propracovanost těchto spamů dosáhla značné dokonalost. Dnes se

používají obrázky vytvořené tak, aby se nedali strojově číst. Cílem je vytvořit unikátní

obrázek, který je specifický tím, že má nadefinovanou velikost, písmo, okraje a další

vlastnosti. Text spammerů se zároveň předsune před generované pozadí obrázků, kde jsou

různé textury a linky. Při každém odesláni jsou obrázky drobně náhodně modifikovány,

což velmi znesnadňuje detekování této nevyžádané pošty a některé metody detekce jsou

úplně neúčinné.


[…]


různé typy zabezpečení.

Myslím si, že jsem splnil vše, co bylo v zadání této práce.
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CONCLUSION

In the introduction, thesis describes one of the largest recent phenomena and it is spam or

unsolicited email. The theoretical part focuses on the types and forms of spam. Explain

how to spread spam, what are the most common methods of diversion and where most

spam is encountered. It describes why spam is so dangerous and what the specific risks we

are threatened. In the spam can be so insidious viruses, we can completely block the

system or steal our identity and, where appropriate, rob our bank account within a minute.

Mainly, however, focuses on what we have methods of defense against spam. Describes in

detail the most common and most methods of protection against spam.

Practical part for me was a real challenge. I tested a variety of antispam programs. I

divided the paid and unpaid versions. When testing paid version of the antispam program, I

was pleasantly surprised how smoothly everything ran without problems. The program,

which I tested, was the major professional level and have a high degree of security. I can

only recommend. With a freeware version of the program I was already unsatisfied. There

were some problems that I completely crippled my email account in Outlook Express.

After you install a program I completely stopped my client work. An error occurred and

the elimination of this error I took enough time. I could not come and why especially as

this error. Finally, I succeeded but successful and my client is already running smoothly,

and testing other programs to continue.

Finally, I designed corporate network security against spam. I outlined three scenarios for

three different types of security.

I think that I have fulfilled everything that was in the award of this work.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AOL America Online - je to poskytovatel internetových služeb, náležící k mediálnímu

koncernu Time Warner.

DOS Denial of service - Jsou to takové útoky, které jsou namířeny proti serverům

nebo proti celým sítím.

ICQ

IMAP4

I Seek You, - je software pro instant messaging využívající protokolu OSCAR.

Internet Message Access Protocol version 4 - je internetový protokol pro

vzdálený přístup k e-mailové schránce.

IP Internet Protokol - je datový protokol používaný pro přenos dat přes paketové

sítě.

MDA Mail Delivery Agent - program pro lokální doručování, který umísťuje zprávy do

uživatelských schránek, případně je může přímo automaticky zpracovávat

(ukládat přílohy, odpovídat, spouštět různé aplikace pro zpracování apod.)

MSN Microsoft Network - je kolekce internetových služeb společnosti Microsoft

MTA Mail Transfer Agent - server, který se stará o doručování zprávy na cílový

systém adresáta

MUA Mail User Agent - poštovní klient, který zpracovává zprávy u uživatele

P2P Peer to peer - označují se tak počítačové sítě, ve kterých spolu komunikují přémo

jednotlivý klienti

POP3 Post Office Protocol version 3 - je to internetový protokol, který se používá pro

stahování emailových zpráv ze vzdáleného serveru na klienta.

QIP Quiet Internet Pager - je počítačový program pro rychlé zasílání zpráv (tzv.

instant messaging) založené především na protokolu OSCAR.

RFC request for comments - používají se pro označení řady standardů a dalších

dokumentů popisujících Internetové protokoly, systémy apod.

SMTP Simple Mail Transfer Protocol - je internetový protokol, který se pužívá pro

přenos zpráv elektronické pošty

SW software - je v informatice sada všech počítačových programů v počítači

http://cs.wikipedia.org/wiki/Microsoft
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mail_User_Agent
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Komunikace SMTP

PŘÍLOHA P I: KOMUNIKACE SMTP

S: 220 bubo.vslib.cz 5.67a8/IDA-1.5 Sendmail is ready at Mon,

28 Feb 1994 14:34:59 +0100

C: HELO ns.felk.cvut.cz

S: 250 Hello ns.felk.cvut.cz, pleased to meet you

C: MAIL From:<csTeX-Mgr@cs.felk.cvut.cz>

S: 250 <csTeX-Mgr@cs.felk.cvut.cz>... Sender ok

C: RCPT To:<MILAN.KERSLAGER@VSLIB.CZ>

S: 250 <MILAN.KERSLAGER@VSLIB.CZ>... Recipient ok

C: RCPT To:<VIT.ROCEK@VSLIB.CZ>

S: 250 <VIT.ROCEK@VSLIB.CZ>... Recipient ok

C: DATA

S: 354 Enter mail, end with "." on a line by itself

C: Received: from mvax.felk.cvut.cz by ns.felk.cvut.cz

(5.65c8/FELK-area.4.2)

C: id AA00728; Mon, 28 Feb 1994 14:31:46 +0100

C: Message-Id: <199402281331.AA00728@ns.felk.cvut.cz>

C: X-Listname: Czech and Slovak TeX-related mailing list

<csTeX@cs.felk.cvut.cz>

C: Warnings-To: <>

C: Errors-To: csTeX-Mgr@cs.felk.cvut.cz

C: Sender: csTeX-Mgr@cs.felk.cvut.cz

C: Received: by cs.felk.cvut.cz (MX V3.3 VAX) with SITE;

Mon, 28 Feb 1994 14:21:52

C: MET-2DST

C: Date: Mon, 28 Feb 94 14:21:23 MET

C: From: HORAKK%CSEARN.BITNET@earn.cvut.cz

C: Reply-To: csTeX@cs.felk.cvut.cz

C: Subject: Re: inspic lde 3/92

C: To: csTeX@cs.felk.cvut.cz

C:

C: Mohu Vam zminene makro poslat mailem.

C:

C: Karel Horak

C: .

S: 250 Ok

C: QUIT

S: 221 bubo.vslib.cz closing connection

Pro úplnost ještě uvedu další příkazy, které SMTP definuje:

VRFY – ověření adresy

EXPN – rozvinutí aliasů adresy

NOOP – prázdný příkaz

RSET – zrušení zasílání dopisů (místo RCPT To: nebo DATA)

HELP – vypíše seznam příkazů“ [18]