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Spamové zprávy a možnosti jejich detekce v globální síti Internet

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student zpracoval jedno z nejpalčivějších témat internetového světa, se kterým se setkáváne téměř
každý den. Jedná se o tolik nenáviděné spamové zprávy, které nám zaplňují naše elektronické
schránky. Práce obsahuje poznatky o vývoji spamových zpráv nové obrázkových spamů a je tedy
nadmíru aktuální. V praktické části předkládá možné řešení pro ochranu malé firmy. Toto řešení je
zpracováno ve třech možných variantách, které je možné v praxi velmi rychle využít.

Datum 1.6.2009 Podpis vedoucího bakalářské práce